
CCCComune di 

 

MMMMONTAGNAREALE 

98060 Provincia di MESSINA 
 

 
ELEZIONI DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE del 09 e 10 Giugno 2013: Liquidazione degli onorari ai componenti dei Seggi Elettorali; Liquidazione degli onorari ai componenti e segretario dell’Adunanza dei Presidenti di 

Seggio; Liquidazione trattamento di missione ai Presidenti di Seggio. 

Via Vittorio Emanuele n.1,  0941-315032 (telefax) 

comunemontagnareale@tiscali.it;                     http://web.tiscali.it/comunemontagnareale 

pag.1 di 5 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 216 
 

DATA 

12.07.2013 

Oggetto: ELEZIONI DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE 
del 09 e 10 Giugno 2013. 

o Liquidazione degli onorari ai componenti dei Seggi Elettorali; 
o Liquidazione degli onorari ai componenti e segretario dell’Adunanza dei 

Presidenti di Seggio; 
o Liquidazione trattamento di missione ai Presidenti di Seggio. 

 

L’anno duemilatredici il giorno tre del mese di luglio nel proprio ufficio. 

IL SINDACO responsabile dell’Area Servizi Generali 
PREMESSO che con propria Determina Sindacale n.27 del 01-07-2008, attribuisce a se medesimo la responsabilità 

degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti di natura tecnica e gestionale dell’Area Servizi Generali di questo 

Comune; 

VISTO che con Decreto dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n.75 in data 

10-04-2013, il cui comunicato è stato pubblicato sulla G.U.R.S. n.19 del 19-04-2013, sono stati convocati per i giorni di 

Domenica 9 e Lunedì 10 Giugno 2013 i comizi elettorali per le ELEZIONI DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 

COMUNALE di questo Comune; 

VISTO il T. U. 20-03-1967, n.223 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI il T.U. delle Leggi per l’Elezione dei Consigli Comunali nella regione Siciliana, approvato con D.P.Reg. 20 

agosto 1960, n.3 e successive modifiche; la Legge Regionale 9 Maggio 1969, n.14 e successive modifiche; la Legge 

Regionale 26 Agosto 1992, n.7 e successive modifiche; la Legge Regionale 1 Settembre 1993, n.26 e successive 

modifiche; la Legge Regionale 15 Settembre 1997, n.35 e successive modifiche; la Legge Regionale 16 Dicembre 2000, 

n.25; La Legge Regionale 10 Maggio 2002, n.3, recanti norme e disposizioni in materia di elezione dei Consigli Comunali 

nella Regione Siciliana e del Sindaco, e le ulteriori disposizioni modificative ed integrative e Decreti Assessoriali della 

Regione Siciliana in merito; 

VISTO l’art.6 della Legge n.95/1989 e successive modifiche; 

VISTA la Nota Prefettizia n.161/13/El.Amm., del 22-04-2013 avente per oggetto " Elezioni Amministrative del 9/10 

– 23/24 giugno 2013. Competenze dovute ai componenti degli Uffici elettorali.", con, in allegato, la Circolare n. 7 
del 19-04-2013 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica avente il medesimo 
oggetto, con la quale per l'appunto, sono state impartite istruzioni in merito alle spese elettorali relative alle consultazioni 
di che trattasi; 

VISTA la nota Prot. n.2053/AB del 20-05-2013, con la quale la Corte di Appello di Messina comunica la nomina dei 

Presidenti di Seggio Elettorale, rispettivamente, nella 1°, 2° e 3° Sez. di questo Comune, nelle persone dei Sigg. 

BONFIGLIO Marilena residente a Piraino, MANFRE’ Salvino residente a Patti, e SEBBIO Daniela residente a Gioiosa 

Marea; 

VISTO che i Presidenti BONFIGLIO Marilena, Sez.1°, MANFRE’ Salvino, Sez.2° e SEBBIO Daniela, Sez.3°, hanno, a 

loro volta, nominato i rispettivi Segretari dei Seggi nelle persone dei Signori: SPATOLA ANTONUCCIA, nata a 

Montagnareale il 07/12/1955, residente in Montagnareale, VIA CAMPANILE, 4; CAPPADONA SONIA, nata a 

Montagnareale il 31/10/1974, residente in Montagnareale, CONTRADA CANTONE, 9 P.1; CARUSO MARIA, nata a Patti 

il 06/08/1969, residente in Montagnareale, CONTRADA PIANO ANNUNZIATA, 19; 

VISTO il Verbale della CEC n.26 del 30-05-2013, con il quale sono stati nominati Scrutatori per le Elezioni di che 

trattasi, nelle tre Sezioni Elettorali, le persone di seguito generalizzate: 

 

SEZIONE PRIMA: 

1° Buzzanca Antonella, Nata A Patti il 05-10-1983 

2° Capizzi Giovanna, Nata A Messina il 02-11-1992 

3° Nasisi Giuseppe, Nato A Patti il 21-02-1994 

4° Sciammetta Davide, Nato A Patti il 16-07-1994 



CCCComune di 

 

MMMMONTAGNAREALE 

98060 Provincia di MESSINA 
 

 
ELEZIONI DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE del 09 e 10 Giugno 2013: Liquidazione degli onorari ai componenti dei Seggi Elettorali; Liquidazione degli onorari ai componenti e segretario dell’Adunanza dei Presidenti di 

Seggio; Liquidazione trattamento di missione ai Presidenti di Seggio. 

Via Vittorio Emanuele n.1,  0941-315032 (telefax) 

comunemontagnareale@tiscali.it;                     http://web.tiscali.it/comunemontagnareale 

pag.2 di 5 

5° Spinella Elisa, Nata A Patti il 01-11-1985 

 

SEZIONE SECONDA: 

1° Bonsignore Nunziella, Nata A Patti il 17-05-1974 

2° De Luca Maria Tindara, Nata A Montagnareale il 05-09-1958 

3° Di Amico Sandra Pina, Nata A Patti il 07-06-1986 

4° Natoli Andreas, Nato A Patti il 19-11-1988 

5° Sangiorgio Antonina, Nata A Patti il 11-02-1982 

 

SEZIONE TERZA: 

1° Aloise Emilio, Nato A Patti il 20-11-1994 

2° Fossetti Alessandra, Nata A Messina il 18-07-1987 

3° La Spada Antonino, Nato A Patti il 31-01-1995 

4° Melito Pasqualina Giulia, Nata A Wigoltingen (Svizzera) il 22-04-1965 

5° Milici Rita, Nata A Patti il 30-01-1974 

 

CONSIDERATO che il Presidente del Seggio Elettorale n.2, Sig. MANFRE’ Salvino ha provveduto a sostituire lo 

Scrutatore NATOLI ANDREAS, non presentatosi all’atto della costituzione dell’Ufficio Elettorale di Sezione, con il Sig. LA 

GUIDARA MICHELINO, nato a Patti (ME) il 26/10/1975, presente nella sala, a norma delle disposizioni di legge vigenti in 

materia; 

VISTI i Modelli “A” debitamente compilati per la parte di competenza, firmati dai rispettivi Presidenti e Segretari e 

recanti il Bollo della Sezione, completati nella parte di spettanza al Comune, nei quali si attesta, tra l’altro, che le persone 

facenti parte del Seggio Elettorale hanno partecipato alle operazioni del Seggio medesimo per tutta la durata delle 

stesse; 

VISTO che in applicazione del disposto degli artt. 1 e 5 della L.R. 12 Agosto 1989, n.18, ai componenti dell’Ufficio 

Elettorale di Sezione interessati ad una sola consultazione elettorale spetta l’onorario fisso comprensivo dell’aumento 

disposto dall’art.3 della L.R. 10-05-2002, n.3, rideterminato per l’anno 2008, con D.P.Reg. n.9 del 16-01-2008, nella 

misura di €.155,92 per il Presidente e di €.126,68 per ciascuno degli Scrutatori ed il Segretario, per cui gli importi 

complessivi vengono come di seguito determinati: 

- €.155,92 per il Presidente dell’Ufficio Elettorale di Sezione; 

- €.126,68 per ciascun Scrutatore ed il Segretario; 

VISTO, altresì, che in data 11 Giugno 2013, nella Sede dell’Ufficio Elettorale della 1° Sezione, ha avuto luogo 

l’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni con la partecipazione, appunto, dei tre Presidenti, Signori BONFIGLIO Marilena, 

MANFRE’ Salvino e SEBBIO Daniela, e l’assistenza del Segretario della 1° Sezione Sig. SPATOLA ANTONUCCIA, per 

gli adempimenti di competenza di cui agli artt.8 e 23 della L. R. 26-08-1992, n.7, e successive modifiche, all’art.47 del 

T.U. Reg. 20-08-1960, n.3 e all’art.2 della L. R. 15-09-1997, n.35, e, quindi, per la proclamazione del Candidato eletto 

Sindaco e dei Candidati eletti Consiglieri Comunali; 

ACCERTATO che le operazioni di cui sopra si sono svolte e concluse nella giornata del 11 Giugno 2013, come 

risulta dal Verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni, Mod. n.40 – CS, acquisito agli atti di 

questo Ufficio Elettorale; 

VISTO che, per quanto disposto dall’art.1, comma 3, della L. R. 12 Agosto 1989, n.18, e successive modifiche ed 

integrazioni, nei Comuni con più di una Sezione Elettorale, ai partecipanti all’Adunanza dei Presidenti di Seggio, 

compreso il Segretario, è attribuito, oltre all’onorario fisso dianzi riportato, un onorario giornaliero fisso di €.68,38; 

VISTO il Modello “C”, debitamente compilato e firmato, attestante, tra l’altro, l’effettiva partecipazione dei componenti 

dell’Adunanza alle operazioni dell’Ufficio; 

VISTO, pertanto, che ai componenti ed al Segretario dell’Adunanza dei Presidenti di Seggio, per i detti lavori eseguiti 

e conclusi nella giornata del 11 Giugno 2013, spetta l’onorario individuale di €.68,38 e che l’onere della spesa per tali 

competenze, determinato in complessivi €.273,52, è a totale carico del Bilancio Comunale; 



CCCComune di 

 

MMMMONTAGNAREALE 

98060 Provincia di MESSINA 
 

 
ELEZIONI DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE del 09 e 10 Giugno 2013: Liquidazione degli onorari ai componenti dei Seggi Elettorali; Liquidazione degli onorari ai componenti e segretario dell’Adunanza dei Presidenti di 

Seggio; Liquidazione trattamento di missione ai Presidenti di Seggio. 

Via Vittorio Emanuele n.1,  0941-315032 (telefax) 

comunemontagnareale@tiscali.it;                     http://web.tiscali.it/comunemontagnareale 

pag.3 di 5 

PRESO ATTO che l’art.9, 2° comma, della Legge 21-03-1990, n.53, dispone che gli onorari dei componenti gli Uffici 

Elettorali di cui alla Legge 13-03-1980, n.70, costituiscono rimborso spese fisse, forfettario, non assoggettabili a ritenute 

o imposte e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali; 

CONSIDERATO che ai Presidenti di Seggio, Sig.ri BONFIGLIO Marilena e SEBBIO Daniela, provenienti, 

rispettivamente, da Piraino e Gioiosa Marea, compete il trattamento di missione in quanto esistono le condizioni per la 

sua attribuzione, dall’ora della partenza dalle rispettive residenze dei Presidenti medesimi, all’ora del rientro in sede; 

VISTO l’art.4 della Legge 13-03-1980, n.70, che esenta i Presidenti dei Seggi Elettorali dall’obbligo del rientro 

giornaliero in sede, per cui i medesimi devono considerarsi continuamente in missione fino al momento della definizione 

delle operazioni dell’Ufficio Elettorale cui fanno parte ed al successivo rientro nel loro Comune di residenza; 

VISTO il citato art.4 della Legge 13-03-1980, n.70, il quale dispone che ai componenti l’Ufficio Elettorale, che ne 

fanno richiesta, dovrà essere liquidata l’indennità chilometrica prevista dall’art.15 della Legge 18 Dicembre 1973, n.836, 

nella misura stabilita dall’art.8 della Legge 26 Luglio 1978, n.417, cioè pari a 1/5 del prezzo di 1 litro di benzina Super 

vigente nel tempo; 

VISTO che l’art.10 della L.R.08-02-2007, n.2, nel sopprimere l’indennità di trasferta, evidenzia che l’art.43 del 

DP.Reg. 22-06-2001, n.10, ed i conseguenti contratti collettivi di lavoro hanno previsto il rimborso della spesa per il 

pernottamento in albergo di categoria 4 stelle ed il rimborso delle spese per il vitto, da effettuarsi entro i limiti massimi 

consentiti come riportati nella citata Circ.prefettizia n.161/13/El.Amm., del 22-04-2013, e, ove ne ricorrano le condizioni, 

soltanto se documentati da fattura o ricevuta fiscale rilasciata da esercizio commerciale a ciò abilitato; 

VISTE le tabelle delle indennità e rimborsi, Mod. “B”, nelle quali sono indicate le competenze dovute per trattamento 

di missione ai Presidenti di Seggio, quantificate come di seguito indicato: 

1) Sig. BONFIGLIO Marilena: Totale €.355,20, di cui €.180,00 per rimborso spese pernottamento n.3 notti, €.150,00 

per rimborso spese per n.6 pasti e €.25,20 per indennità chilometrica; 

2) Sig. SEBBIO Daniela: Totale €.237,60, di cui €.180,00 per rimborso spese per n.6 pasti ed €.57,60 per indennità 

chilometrica; 

D E T E R M I N A 

1) DI LIQUIDARE gli onorari ai componenti dei Seggi Elettorali, come costituiti per le operazioni elettorali del 09 e 10 

Giugno 2013, di seguito generalizzati e con gli importi dovuti a fianco di ciascuno riportati:     

 

SEZIONE PRIMA: 

1° Bonfiglio Marilena, Presidente. C.F.n. BNFMLN79A45F158Y €.155,92## 

2° Spatola Antonuccia, Segretario. C.F.n. SPTNNC55T47F395H €.126,68## 

3° Buzzanca Antonella, Scrutatore. C.F.n. BZZNNL83R45G377U €.126,68## 

4° Capizzi Giovanna, Scrutatore. C.F.n. CPZGNN92S42F158Z €.126,68## 

5° Nasisi Giuseppe, Scrutatore. C.F.n. NSSGPP94B21G377I €.126,68## 

6° Sciammetta Davide, Scrutatore. C.F.n. SCMDVD94L16G377A €.126,68## 

7° Spinella Elisa, Scrutatore. C.F.n. SPNLSE85S41G377V €.126,68## 

  T O T A L E : €. 916,00## 

 

SEZIONE SECONDA: 

1° Manfre’ Salvino, Presidente. 

Accreditamento sul ccb 105/000005140083 intestato al 

medesimo cod. IBAN: IT 30 U 03019 82381 

000005140083 bic swift: RSANIT3P 

C.F.n. MNFSVN44C08G377D €.155,92## 

2° Cappadona Sonia, Segretario. 

Accreditamento sul ccb N.000300749799 intestato alla 

medesima cod. IBAN:IT 85 A 02008 82230 

000300749799 bic swift: BSICITR12IO 

C.F.n. CPPSNO74R71F395P €.126,68## 

3° Bonsignore Nunziella, Scrutatore. C.F.n. BNSNZL74E57G377F €.126,68## 

4° De Luca Maria Tindara, Scrutatore. C.F.n. DLCMTN58P45F395H €.126,68## 



CCCComune di 

 

MMMMONTAGNAREALE 

98060 Provincia di MESSINA 
 

 
ELEZIONI DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE del 09 e 10 Giugno 2013: Liquidazione degli onorari ai componenti dei Seggi Elettorali; Liquidazione degli onorari ai componenti e segretario dell’Adunanza dei Presidenti di 

Seggio; Liquidazione trattamento di missione ai Presidenti di Seggio. 

Via Vittorio Emanuele n.1,  0941-315032 (telefax) 

comunemontagnareale@tiscali.it;                     http://web.tiscali.it/comunemontagnareale 

pag.4 di 5 

5° Di Amico Sandra Pina, Scrutatore. C.F.n. DMCSDR86H47G377K €.126,68## 

6° La Guidara Michelino, Scrutatore. C.F.n. LGDMHL75R26G377L €.126,68## 

7° Sangiorgio Antonina, Scrutatore. C.F.n. SNGNNN82B51G377T €.126,68## 

  T O T A L E : €. 916,00## 

 

SEZIONE TERZA: 

1° Sebbio Daniela, Presidente. 

Accreditamento sul ccb n.1000/158 intestato alla 

medesima cod. IBAN: IT 65 M 03069 820801 

00000000158 bic: BCITITMM 

C.F.n. SBBDNL69E59A638N €.155,92## 

2° Caruso Maria, Segretario. C.F.n. CRSMRA69M46G377W €.126,68## 

3° Aloise Emilio, Scrutatore. C.F.n. LSAMLE94S20G377Q €.126,68## 

4° Fossetti Alessandra, Scrutatore. C.F.n. FSSLSN87L58F158G €.126,68## 

5° La Spada Antonino, Scrutatore. C.F.n. LSPNNN95A31G377I €.126,68## 

6° Melito Pasqualina Giulia, Scrutatore. C.F.n. MLTPQL65D62Z133S €.126,68## 

7° Milici Rita, Scrutatore. 

Accreditamento sul ccb n.77435873 intestato alla 

medesima cod. IBAN: IT13 U076 0116 5000 0007 7435 

873 bic swift: BPPIITRRXXX 

C.F.n. MLCRTI74A70G377K €.126,68## 

  T O T A L E : €. 916,00## 

 

TOTALE COMPLESSIVO 1°, 2° e 3° SEZIONE: €.2.748,00##. 

2)  DI IMPUTARE la spesa al Titolo 1 Funzione 1 Servizio 1 Intervento 3 del Bilancio 2013, a carico del Comune; 

3)  DI LIQUIDARE gli onorari ai componenti ed al Segretario dell’Adunanza dei Presidenti di Seggio, per avere 

effettivamente partecipato ai lavori propri dell’Adunanza medesima in premessa specificati ed eseguiti nella giornata 

del 11 Giugno 2013, come dal prospetto che segue: 

1. Bonfiglio Marilena, Presidente 1° Sezione  €.68,38 

2. Manfre’ Salvino, Presidente 2° Sezione  €.68,38 

3. Sebbio Daniela, Presidente 3° Sezione  €.68,38 

4. Spatola Antonuccia, Segretario Adunanza  €.68,38 

T O T A L E : €  273,52 

4)  DI IMPUTARE la complessiva spesa di €.273,52## al Titolo 1 Funzione 1 Servizio 1 Intervento 3 del Bilancio 2013 

“Spese per Elezioni”; 

5)  DI LIQUIDARE ai Presidenti di Seggio il trattamento di missione, indennità e rimborsi spettantegli, come in narrativa 

espresso, giusto prospetto di seguito riportato: 

1. Bonfiglio Marilena, Presidente 1° Sezione  €.355,20 

2. Sebbio Daniela, Presidente 3° Sezione  €.237,60 

T O T A L E : €  592,80 

6) DI IMPUTARE la complessiva spesa di €.592,80## al Titolo 1 Funzione 1 Servizio 1 Intervento 3 del Bilancio 2013 

“Spese per Elezioni”; 

7) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

 
 

 
 

IL SINDACO 
RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI 

     (Dott.Ing.. SIDOTI Anna) 

 
   

 



CCCComune di 

 

MMMMONTAGNAREALE 

98060 Provincia di MESSINA 
 

 
ELEZIONI DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE del 09 e 10 Giugno 2013: Liquidazione degli onorari ai componenti dei Seggi Elettorali; Liquidazione degli onorari ai componenti e segretario dell’Adunanza dei Presidenti di 

Seggio; Liquidazione trattamento di missione ai Presidenti di Seggio. 

Via Vittorio Emanuele n.1,  0941-315032 (telefax) 

comunemontagnareale@tiscali.it;                     http://web.tiscali.it/comunemontagnareale 

pag.5 di 5 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE 

COMUNALE 
 

 

IL RESPONSABILE del servizio interessato, ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 1, lett. “i” (art.53 

Legge n.142/90) della L.R. n.48/91, modificato dall’art.12 della L.R. n.30 del 23/12/2000; 

verificata la correttezza dell’istruttoria svolta; 

 

esprime parere: favorevole; 

 

in ordine alla regolarità tecnica della determinazione ante riportata. 

Data 03 -- 07 – 2013; 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
ELETTORALE COMUNALE 

 
F.to (FERLAZZO Celestina) 

 
   

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

il responsabile di ragioneria, ai sensi dell’art.53 della Legge n.142/90, recepito dell’art.1, comma 1, lett. “i” della L.R. n.48/91, 

modificato dall’art.12 della L.R. n.30 del 23-12-2000;, 

 

esprime parere: favorevole; 

 

in ordine alla regolarità contabile sulla determinazione ante riportata. 

Data 03.07.2013; 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 

 
F.to Rag.Nunzio Pontillo 

 
   

 


